
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Gestione Tecnico-Territoriale”  
 

determinazione n. 6/2026 
 

 
 

Determinazione registro generale n. 25 del 28/01/2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO 

INCARICO COPERTURA ASSICURATIVA PER L’ATTIVITA’ 
DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTI 
DI REGIMAZIONE IDRAULICA E DIFESA DEL SUOLO 
DELLE AREE PERCORSE DAL RIM – T. VISO” CUP: 
D18H23001900004”. 
CIG: B9FA64F087 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Determinazione Gestione Tecnico-Territoriale n. 6/2026 
Registro generale n. 25  del  28/01/2026 
 
 

IL SOTTOSCRITTO GEOM. M. BIGNAMI RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
“GESTIONE TECNICO TERRITORIALE” 

 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 04/12/2008, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28.02.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
incarico di Responsabile del Settore 4 Area Ufficio Gestione Tecnico Territoriale; 
 
VISTE: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18.12.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il D.U.P. 2026-2028; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio Pluriennale anni 2026-2028; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 30.12.2025, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2026; 

 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come 
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Settore Gestione Tecnico Territoriale n. 145 (Reg. Gen. 374) del 
27.10.2022 è stato affidato allo studio Idrogea Servizi srl con sede in via G.Rovera n. 26 21026 
Gavirate Varese P.I. 02744990124, il servizio di redazione degli studi idraulici dei torrenti Nolina, 
Viso e Nariano/Bissone; 
 
- in data 06.07.2023, ns.prot. 6451, lo studio Idrogea Servizi srl ha consegnato lo STUDIO 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE PRINCIPALI CRITICITA’ IDRAULICHE 
TORRENTE VISO (VA 086-04) composto da 11 articoli; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- lo studio Idrogea Servizi srl, sulla base di sopralluoghi, di rilievi topografici e geologici ha 
individuato le principali criticità idrauliche e i possibili interventi progettuali per la mitigazione delle 
pericolosità riscontrate;  
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 18.07.2023 è stato approvato lo STUDIO 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE PRINCIPALI CRITICITA’ IDRAULICHE 
TORRENTE VISO (VA 086-04), redatto dallo studio Idrogea Servizi srl; 
 
- con la medesima deliberazione si è dato atto che lo studio idraulico sarebbe stato utilizzato come 
base per la progettazione dei prossimi interventi sul R.I.M., così come già previsto nel programma 
triennale dei lavori pubblici anni 2023-2025; 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026” è stato 
approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026, ELENCO 
ANNUALE 2024; 
 
- il Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Ticino con Deliberazione della Giunta n. 22 
dell’08/11/2024 ha autorizzato l’utilizzo dei fondi bim 2024 per € 100.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Sif - Intervento di manutenzione straordinaria Reticolo Idrico Minore 
Torrente VISO (VA 086-04) - Comune di Lavena Ponte Tresa” come deliberato dalla Giunta 
Esecutiva della Comunità Montana del Piambello con atto n. 50 del 03/10/2024; 
 
- con determinazione del Settore Gestione Tecnico Territoriale n. 147 (Reg. gen. 405) del 
29.10.2024, è stato affidato il Servizio di redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità, e 
redazione C.R.E. dei lavori del progetto INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA E 
DIFESA DEL SUOLO DELLE AREE PERCORSE DAL RIM. CUP: D18H23001900004, allo 
studio Idrogea Servizi srl con sede in via G. Rovera n. 26 21026 Gavirate Varese P.I. 02744990124;  
 
- in data 10.09.2025, prot. 8821, aggiornato in data 02.10.2025, prot. 9600, lo studio Idrogea Servizi 
srl con sede in via G. Rovera n. 26 21026 Gavirate Varese P.I. 02744990124, ha trasmesso il 
progetto di fattibilità tecnico-economica “INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA E 
DIFESA DEL SUOLO DELLE AREE PERCORSE DAL RIM – T. VISO” CUP: 
D18H23001900004” comportante una spesa complessiva di € 250.000,00 di cui € 171.000,00 per 
lavori e € 79.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 09.10.2025 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica relativo agli “INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA E DIFESA 
DEL SUOLO DELLE AREE PERCORSE DAL RIM – T. VISO” CUP: D18H23001900004” 
comportante una spesa complessiva di € 250.000,00 di cui € 171.000,00 per lavori e € 79.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- ai sensi dell’articolo 146 del D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii., in data 21.10.2025 è stata 
rilasciata l’autorizzazione paesaggistica n. 34/25; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- in data 17.11.2025, prot. 11289, lo studio Idrogea Servizi srl ha trasmesso il progetto esecutivo 
“INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA E DIFESA DEL SUOLO DELLE AREE 
PERCORSE DAL RIM – T. VISO” CUP: D18H23001900004” comportante una spesa 
complessiva di € 250.000,00 di cui € 171.000,00 per lavori e € 79.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.7 la stazione appaltante, nei contratti 
relativi a lavori, prima dell'inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza degli 
elaborati e la loro conformità alla normativa vigente; 
- ai sensi dell’art. 39, allegato I.7, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, le verifiche devono essere 
condotte sulla documentazione progettuale, in relazione al livello di progettazione, con riferimento 
ai seguenti aspetti del controllo: 
a) affidabilità; 
b) completezza e adeguatezza; 
c) leggibilità, coerenza e ripercorribilità; 
d) compatibilità. 
 
- ai sensi di quanto disposto dall'articolo 42 del codice, la verifica è finalizzata ad accertare la 
conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 
prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali dei livelli già approvati 
 
-ai sensi dell’allegato I.7, sezione IV, articolo 34, comma 2, lettera d) l’attività di verifica per i 
lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, è effettuata dal responsabile unico del progetto, 
anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 15, comma 6, del codice; 
 
DATO ATTO CHE sia i soggetti incaricati della progettazione e direzione lavori (sia interna che 
esterna all’Amministrazione Comunale) che il soggetto incaricato della verifica e validazione 
progetto devono essere muniti di apposita polizza indennitaria civile per danni a terzi per i rischi 
derivanti dallo svolgimento dell’attività; 
 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 5 del Decreto legislativo n.  36/2023 il quale prevede che: 
- l’allegato I.7 indica i contenuti e le modalità delle attività di verifica, nonché i soggetti che vi 
provvedono.  
- gli oneri conseguenti all’accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono ricompresi 
nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere. 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRESO ATTO CHE con determinazione del settore: “Segreteria Risorse Umane e Innovazione 
Cultura” n. 58/2024, (Reg. Gen. n. 229) del 07/06/2024 è stato aggiudicato il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla società Antea srl – Insurance Brokers con sede legale in Saronno via 
A. Volta, n. 8, con p.iva 01844010122 per il periodo giugno 2024 – maggio 2027, 
 
PERTANTO, è stato inoltrato alla società Antea srl – Insurance Brokers modello per il rilascio 
della polizza, la quale, in data 15.01.2026, ha quantificato in € 145,91 l’emissione della polizza 
assicurativa relativa alle operazioni di validazione; 
 
PRECISATO che alla procedura è stato attribuito il codice CIG B9FA64F087; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti), comma 1, del 
D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_48176484, 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 06.03.2026; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

DETERMINA 
 

1. di incaricare il Geom. Mauro Bignami ad espletare le attività di verifica e validazione del 
progetto “INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA E DIFESA DEL SUOLO 
DELLE AREE PERCORSE DAL RIM – T. VISO” CUP: D18H23001900004”, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.7; 
 

2. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico società Antea srl – Insurance Brokers con sede legale in Saronno via A. 
Volta, n. 8, con p.iva 01844010122, l’incarico per il servizio di copertura assicurativa del geom. 
Mauro Bignami per l’attività di verifica e validazione progetto esecutivo in oggetto; 
 

3. di dare atto che la spesa di € 145,91 trova copertura al sotto riportato codice di bilancio: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9FA64F087 2026 85 01061 30 10800 1 U.1.03.02.11.999 145,91 
 

4. di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG: B9FA64F087; 
 
5. di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs 118/2011, allegato n. 4/2, la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

 
7. di precisare che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 comma 1 del DPR 62/2013; 
 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
9.  di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, anche ai sensi e per gli effetti degli 
artt.151, comma 4 e 184, comma 4 del T.U.E.L.; 

 
10. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio 

comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.lavenapontetresa.va.it sull’Albo Pretorio on line ed nella pagina di 
Amministrazione Trasparente (AT) della stazione appaltante raggiungibile dall’URL 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpn
ttrs1515; 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpnttrs1515
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpnttrs1515


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
11. di specificare che il collegamento ipertestuale (link) che permette di accedere ai dati presenti 

sulla BDNCP è il seguente:  
       https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B9FA64F087 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Mauro Bignami 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B9FA64F087

